
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO NUOVE OPERE E RISTRUTTURAZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N° 2484  DEL  22/11/2016    

Proposta n.  2552  del   22.11.2016 

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del 30/03/2001 e successive modifiche
ed  integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: D.G.R. N. 40/25 del 2007 – Programma di investimenti in edilizia
sanitaria e per l’ammodernamento tecnologico  – Annualità 2009. Lavori di
completamento del Corpo P del  P.O. San Martino –  Nuova Determinazione a
contrarre causa gara deserta  per  l'affidamento dei  lavori  di  “Completamento degli
impianti  parafulmine  posti  a  protezione  degli  edifici  DEA  e  Corpo  M  del  Presidio
Ospedaliero San Martino di Oristano”, di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00,
con il sistema dell'affidamento diretto.  CUP J13G15000490002 - CIG ZF81C12F82

                IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Richiamati
 l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attribuite ai

Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D. Lgs  n°
165/2001 e ss. mm. ii.;

 la  Deliberazione  D.G.  n.  801  del  05.06.2009  con  la  quale  si  è  proceduto
all’affidamento,  nell’ambito  del  Dipartimento  Tecnico  Logistico,  dell’incarico  di
direzione  della  struttura  complessa  “Nuove  Opere  e  Ristrutturazione”  all’Ing.
Marcello Serra; 

Premesso
 che  con  propria  deliberazione  n.  71  del  17.02.2016  si  procedeva

all'approvazione  del  progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di  completamento  degli
impianti parafulmine posta a protezione degli edifici DEA e Corpo M del Presidio
Ospedaliero San Martino di Oristano”, redatto dallo studio associato “Serv. Ing.
Servizi di Ingegneria Ingg. Lecca – Sardu - Sequi”, il cui costo complessivo di
realizzazione dell'intervento è di  € 48.492,00, di cui € 38.047,50 per lavori a
base d'asta, € 700,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 9.744,50
per IVA e Imprevisti, finanziato con i fondi di cui al programma  investimenti in
edilizia  sanitaria  e  per  l’ammodernamento  tecnologico   -   D.G.R.  40/25
Annualità 2009 -  Lavori di completamento del Corpo P del P.O. San Martino; 

 che  con  propria  determinazione  n.  2194  del  18.10.2016,  si  procedeva
all'indizione di una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a)
del D. Lgs n. 50/2016, per l'affidamento dei suddetti lavori, mediante l'invito a
n. 3 ditte specializzate nel settore; 

 che  con  la  medesima  determinazione  si  procedeva  all'approvazione  dello

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.            del 



schema di lettera di invito, del disciplinare amministrativo e dei relativi allegati,
contenenti le clausole essenziali per la formulazione dell'offerta, le modalità di
scelta  del  contraente  da  espletarsi  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi
dell'art.  36  comma  2,  lett.  a),  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  con  il  criterio  di
aggiudicazione  del  minor  prezzo,  determinato  mediante  ribasso  unico
sull'importo a base di gara, nonché all'approvazione dell'elenco degli operatori
economici da invitare alla stessa procedura negoziata; 

Dato atto
che con nota prot. n. PG/2016/64982 del 26.10.2016 sono state invitate, a mezzo
posta elettronica certificata, a formulare la propria offerta le seguenti Imprese: 

COFELY ITALIA S.P.A. - VIA OSTIENSE N. 333 – 00146 ROMA 
PEC: area_sardegna@cofely.postacert.it

SAIME S.r.l. - VIA GINEVRA – Z.I. NORD – 09170 ORISTANO
PEC: pecsaime@legalmail.it

VALENTINO CASU - VIA ALES N. 49 – 09170 ORISTANO
PEC: valecasu@pec.it 

Vista
la nota del Direttore del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni, Ing. Marcello Serra,
nonché Responsabile  Unico del  Procedimento della  procedura negoziata,  indetta  ai
sensi  dell'art.  36,  comma  2  lettera  a),  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  con  propria
determinazione  n.  2194  del  18.10.2016,  per  l'affidamento  dei  lavori  di
“Completamento  degli  impianti  parafulmine  posti  a  protezione  degli  edifici  DEA  e
Corpo  M  del  P.O.  San  Martino  di  Oristano”,  nella  quale  dichiara  che  la  stessa
procedura di gara è andata deserta per mancanza di offerte;
Ritenuto
opportuno,  così  come precisato  nelle  Linee guida n.  4,  di  attuazione del  D.Lgs n.
50/2016,  approvata  con  Delibera  del  Consiglio  dell'ANAC n.  1097  del  26.10.2016
aventi  ad  oggetto  “Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e
gestione degli elenchi di operatori economici”, al fine di garantire i principi di  non
discriminazione e concorrenza, procedere ad una indagine di mercato mediante  la
valutazione  comparativa  dei  preventivi  di  spesa di  altri  operatori  economici
specializzati nel settore;   
Visto
l'art. 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016 il  quale prevede che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Atteso  che i  lavori  oggetto  della  presente  determinazione,  sono riconducibile  alla
previsione di cui all'art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e che gli stessi
verranno aggiudicati con il  criterio del minor prezzo determinato, mediante  ribasso
unico sull'importo a base di gara;
Ritenuto  di  procedere  ad  una  indagine  esplorativa  del  mercato  finalizzata  alla
individuazione dell'affidatario dell'esecuzione dei lavori in oggetto, mediante l'invio di
una richiesta di preventivo contenente le principali condizioni contrattuali a n. 4 Ditte
operanti nel settore; 
Visti

 lo schema della lettera di invito,  il disciplinare amministrativo di gara e i relativi
allegati, uniti alla presente, rispettivamente, sotto le lettere A) e B), agli effetti
formali  e  sostanziali,  contenenti  le  clausole  essenziali  per  la  formulazione

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.            del 

mailto:pecsaime@legalmail.it
mailto:area_sardegna@cofely.postacert.it


dell'offerta,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  da  espletarsi  mediante
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016,
con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, determinato mediante ribasso
unico sull'importo a base di gara; 

 l'elenco  dei  nuovi  operatori  economici  da  invitare  alla  presente  procedura
negoziata,  allegato  al  presente  atto  sotto  la  lettera  C),  per  farne  parte
integrante e sostanziale, di cui viene omessa la pubblicazione ed il cui accesso
viene differito, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs n. 50/2016; 

Dato atto, altresì che:
 ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per

gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  ad  €  40.000,00  avviene  mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio
di lettere;

 per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni prevista per la stipula del
contratto;

Ritenuto dunque di poter procedere
 all'indizione di una nuova procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36  comma 2

lettera  a),  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  per  l'affidamento  dei  lavori  di
“Completamento degli impianti parafulmine posti a protezione degli edifici DEA
e Corpo M del Presidio Ospedaliero San Martino di Oristano”, da aggiudicarsi
con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso unico sull'importo
a base di gara, con l'invito a n. 4 operatori economici specializzati nel settore; 

 all'approvazione  dello  schema  della  lettera  di  invito,  del  disciplinare
amministrativo di gara e dei relativi allegati,  contenenti le clausole essenziali
per  la  formulazione  dell'offerta,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  da
espletarsi mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a)
del  D.  Lgs  n.  50/2016,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo,
determinato mediante ribasso unico sull'importo a base di gara; 

 all'approvazione dell'elenco  degli operatori economici da invitare alla presente
procedura negoziata,  di  cui  viene omessa la  pubblicazione ed il  cui  accesso
viene differito ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs n. 50/2016;

Visti
 la L.R. n. 10/06;
 il D. Lgs n. 50/2016

DETERMINA

Di dare atto che la procedura negoziata indetta, ai sensi dell'art. 36  comma 2 lettera
a), del D. Lgs n. 50/2016, con proprio atto determinativo n. 2194 del 18.10.2016, per
l'affidamento  dei  lavori  di  “Completamento  degli  impianti  parafulmine  posti  a
protezione  degli  edifici  DEA  e  Corpo  M  del  Presidio  Ospedaliero  San  Martino  di
Oristano”, è andata deserta per mancanze di offerte; 

Di  indire una nuova procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36  comma 2 lettera a),
del D. Lgs n. 50/2016, per l'affidamento dei lavori di “Completamento degli impianti
parafulmine posti a protezione degli edifici DEA e Corpo M del Presidio Ospedaliero
San Martino di Oristano”, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, determinato
mediante  ribasso  unico  sull'importo  a  base  di  gara,  con  l'invito  di  n.  4  operatori
economici specializzati nel settore;

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.            del 



Di approvare  lo schema della lettera di invito, il disciplinare amministrativo di gara e
i relativi allegati, uniti al presente atto, rispettivamente, sotto le lettere A e B) agli
effetti  formali  e  sostanziali,  contenenti  le  clausole  essenziali  per  la  formulazione
dell'offerta, le modalità di scelta del contraente da espletarsi mediante affidamento
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, con il criterio di
aggiudicazione del minor prezzo, determinato mediante ribasso unico sull'importo a
base di gara; 

Di  approvare l'elenco  dei  quattro operatori  economici  da  invitare  alla  nuova
procedura negoziata,  allegato al  presente atto sotto la  lettera C),  per  farne parte
integrante e sostanziale, di cui viene omessa la pubblicazione ed il cui accesso viene
differito ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs n. 50/2016; 

Di precisare che: 
 ai  sensi  ai  sensi  dell'art.  32  comma 14  del  D.  Lgs  50/2016,  la  stipula  del

contratto per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene
mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  un
apposito scambio di lettere;

 per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni prevista per la stipula del
contratto;

 l'affidatario, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 si assumerà a pena di nullità
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di
cui al comma 7 del citato articolo; 

Dato  Atto  che  il  Responsabile  Unico  del  presente  Procedimento  è  l'Ing.  Marcello
Serra, Direttore del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni; 

Di far fronte alla spesa complessiva pari ad € 48.492,00 con l’utilizzo dei fondi di cui
al programma di investimenti in edilizia sanitaria e per l’ammodernamento tecnologico
D.G.R.  n.  40/25  del  2007,  intervento  N.P.  20  –  P.O.  San  Martino  di  Oristano  –
Completamento Corpo P - annualità 2009, - “Lavori di completamento degli impianti
parafulmine posti a protezione degli edifici DEA e Corpo M del Presidio Ospedaliero
San Martino di Oristano”, conto patrimoniale A102020801 (Immobilizzazioni materiali
in corso) - AUT. DI SPESA UANOR N. 3/2016  – Prog. NP 20-10 DGR 40/25 - “Lavori di
completamento degli impianti parafulmine posti a protezione degli edifici DEA e Corpo
M del Presidio Ospedaliero San Martino di Oristano”, CUP:J13G15000490002 - CIG;
ZF81C12F82;

Di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, al Servizio Affari Generali, al
Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale, ciascuno per la parte di propria competenza.

               
Il Direttore  del Servizio

      Nuove Opere e Ristrutturazioni
                                                         Ing. Marcello Serra

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.            del 



    
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 30/11/2016 al

14/12/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.            del 


	DETERMINA

